
CADERNO 2  7TERÇA-FEIRA, 30 DE OUTUBRO DE 2012

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 452679

Contrato: 65
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de material de construção, hidráulico, elétrico, 
permanente, veterinário e matrizes reprodutoras para o Projeto 
Nascente da Colônia Agrícola Heleno Fragoso
Valor Total: 29,659.48
Data Assinatura: 24/10/2012
Vigência: 24/10/2012 a 23/10/2013
Pregão Eletrônico: 24/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03421131662970000    339030               0101000000          Estadual
03421131662980000    449052               0101000000          Estadual
Contratado: PA ENGENHARIA COMERCIAL LTDA
Endereço: R dos Tamoios, 54
CEP. 66025-540 - Belém/PATelefone: 9132725874
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 452897

PORTARIA: 2206/2012
Objetivo: participar de reunião, referente a projeto social, no 
município de Belém/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: MOCAJUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
BELEM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54196345/MANOEL PAULO BARRADAS MARTINS (MOTORISTA) / 
1.5 diárias (Completa) / de 13/09/2012 a 14/09/2012
54196402/RAIMUNDO COELHO NETO (VICE DIRETOR) / 1.5 
diárias (Completa) / de 13/09/2012 a 14/09/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 452842

PORTARIA: 2201/2012
Objetivo: escoltar internos para participarem de audiência de 
instrução e julgamento na Comarca de São Felix do Xingu/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: REDENÇÃO/PA - BRASIL
Destino(s):
SAO FELIX DO XINGU/PA - Brasil<br
Servidor(es):
80846142/ANTONIO GLAUBE DA SILVA (AGENTE PRISIONAL) / 
1.5 diárias (Completa) / de 25/09/2012 a 26/09/2012
54180701/JOEL FERNANDES DA SILVA JUNIOR (MOTORISTA) / 
1.5 diárias (Completa) / de 25/09/2012 a 26/09/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 452852

PORTARIA: 2202/2012
Objetivo: escoltar internos para participarem de audiência de 
instrução e julgamento na Comarca de Tucumã/PA
Fundamento Legal: Art.145 da lei 5810/94
Origem: REDENÇÃO/PA - BRASIL
Destino(s):
TUCUMÃ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54180701/JOEL FERNANDES DA SILVA JUNIOR (MOTORISTA) / 
0.5 diárias (Completa) / de 12/09/2012 a 12/09/2012
54180966/MANOEL COSTA SILVA (AGENTE PRISIONAL) / 0.5 
diárias (Completa) / de 12/09/2012 a 12/09/2012
57175008/VALDEMIR DE OLIVEIRA GAMA (AGENTE PRISIONAL) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 12/09/2012 a 12/09/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 452874

PORTARIA: 2204/2012
Objetivo: escoltar internos para participarem de audiência de 
instrução e julgamento na Comarca de Baião/Pa
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: MOCAJUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
BAIÃO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5895885/JOSIAN GONÇALVES PAES (AGENTE PRISIONAL) / 0.5 
diárias (Completa) / de 13/09/2012 a 13/09/2012
54196346/MANOEL DARLEI SILVA BACHA (AGENTE PRISIONAL) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 13/09/2012 a 13/09/2012
54196345/MANOEL PAULO BARRADAS MARTINS (MOTORISTA) / 
0.5 diárias (Completa) / de 13/09/2012 a 13/09/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 452863

PORTARIA: 2203/2012
Objetivo: escoltar internos para participarem de audiência de 
instrução e julgamento na Comarca de Conceição do Araguaia/Pa
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: REDENÇÃO/PA - BRASIL
Destino(s):
CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - Brasil<br

Servidor(es):
80846152/CLAUDIO DE SOUSA SA (AGENTE PRISIONAL) / 0.5 
diárias (Completa) / de 20/09/2012 a 20/09/2012
5900154/CLOVIS FERREIRA DA SILVA (AGENTE PRISIONAL) / 
0.5 diárias (Completa) / de 20/09/2012 a 20/09/2012
54180701/JOEL FERNANDES DA SILVA JUNIOR (MOTORISTA) / 
0.5 diárias (Completa) / de 20/09/2012 a 20/09/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 452882

PORTARIA: 2205/2012
Objetivo: transferir internos para o Centro de Recuperação de 
Cametá/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: MOCAJUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
CAMETA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57175015/JORGE LUIZ DIAS MOREIRA (AGENTE PRISIONAL) / 
1.0 diárias (Completa) / de 15/09/2012 a 15/09/2012
5434637/JOSE ATAIDE BARRADAS DOS SANTOS (MOTORISTA) / 
1.0 diárias (Completa) / de 15/09/2012 a 15/09/2012
54196441/LUIS ANTONIO CAMPOS DE SOUSA (AGENTE 
PRISIONAL) / 1.0 diárias (Completa) / de 15/09/2012 a 
15/09/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 452989

PORTARIA: 2209/2012
Objetivo: escoltar internos para participarem de audiência de 
instrução e julgamento na Comarca de Irituia/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: PARAGOMINAS/PA - BRASIL
Destino(s):
IRITUIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57175004/ANTONIO MARIA DE SOUZA (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 22/08/2012 a 22/08/2012
57207493/EDINEI VIEIRA DE BRITO (AGENTE PRISIONAL) / 0.5 
diárias (Completa) / de 22/08/2012 a 22/08/2012
54190416/FRANCISCO RAIMUNDO GONÇALVES DE SOUSA 
(AGENTE PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 22/08/2012 
a 22/08/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 452965

PORTARIA: 2208/2012
Objetivo: escoltar internos para participarem de audiência de 
instrução e julgamento na Comarca de São Miguel do Guamá/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: PARAGOMINAS/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO MIGUEL DO GUAMA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57203052/DANIEL NASCIMENTO SAM (AGENTE PRISIONAL) / 
0.5 diárias (Completa) / de 25/09/2012 a 25/09/2012
54188185/GERIAS LIMA DE CARVALHO (AGENTE PRISIONAL) / 
0.5 diárias (Completa) / de 25/09/2012 a 25/09/2012
5901525/KLEBER WAGNER MACEDO SANTOS (AGENTE 
PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 25/09/2012 a 
25/09/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 452955

PORTARIA: 2207/2012
Objetivo: escoltar internos para participarem de audiência de 
instrução e julgamento na Comarca de Baião/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: MOCAJUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
BAIÃO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54196500/IRAEL OLIVEIRA BARBOSA (AGENTE PRISIONAL) / 
0.5 diárias (Completa) / de 27/09/2012 a 27/09/2012
6306136/JORGE ANTONIO NOGUEIRA BARROS (AGENTE 
PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 27/09/2012 a 
27/09/2012
54196345/MANOEL PAULO BARRADAS MARTINS (MOTORISTA) / 
0.5 diárias (Completa) / de 27/09/2012 a 27/09/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

PORTARIA DE DECISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 453062

PORTARIA Nº. 408/2012-GAB/SUSIPE                           
BELÉM, 25 DE OUTUBRO DE 2012.

CONSIDERANDO: O disposto pela PORTARIA Nº.145/2011-CGP/
SUSIPE e a Lei Estadual n.º 5.810/94.
CONSIDERANDO: Os autos da Sindicância administrativa 
nº. 2456/2011-GAB/SUSIPE, que apurou responsabilidade 
administrativa e funcional, acerca do óbito do interno Willian 
Pontes Machado, fato ocorrido no CRPP-I, em 17/10/11.
CONSIDERANDO: Que a comissão após análise exaustiva e 
imparcial dos autos, conclui que não houve culpabilidade de 
servidores nem indícios que tenham concorrido para o óbito do 

interno, razão pela qual, recomenda o arquivamento da presente 
Sindicância Administrativa.
RESOLVE:
I- Acatar o Relatório da comissão Sindicante, e determino o 
arquivamento nos moldes das disposições estabelecidas no 
inciso I, do Art. 201, da Lei 5.810/94-RJU.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Francisco Robério Cavalcante Pinheiro
Corregedor Geral Penitenciário

PORTARIA DE DECISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 453058

PORTARIA Nº. 406/2012-GAB/SUSIPE                           
BELÉM, 25 DE OUTUBRO DE 2012.

CONSIDERANDO: O disposto pela PORTARIA Nº.1111/2010-
CGP/SUSIPE e a Lei Estadual n.º 5.810/94.
CONSIDERANDO: Os autos da Sindicância administrativa nº. 
796/2010-CGP, que apurou responsabilidade administrativa 
e funcional, acerca da fuga de internos do CRA/Altamira, em 
31/01/10.
CONSIDERANDO: Que a comissão após análise exaustiva e 
imparcial dos autos, conclui que não houve culpabilidade de 
servidores nem indícios que tenham concorrido para a fuga, 
razão pela qual, recomenda o arquivamento da presente 
Sindicância Administrativa.
RESOLVE:
I- Acatar o Relatório da comissão Sindicante, e determino o 
arquivamento nos moldes das disposições estabelecidas no 
inciso I, do Art. 201, da Lei 5.810/94-RJU.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Francisco Robério Cavalcante Pinheiro
Corregedor Geral Penitenciário

PORTARIA DE DECISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 453059

PORTARIA Nº. 407/2012-GAB/SUSIPE                           
BELÉM, 25 DE OUTUBRO DE 2012.

CONSIDERANDO: O disposto pela PORTARIA Nº.506/2010-CGP/
SUSIPE e a Lei Estadual n.º 5.810/94.
CONSIDERANDO: Os autos da Sindicância administrativa 
nº. 506/2010-GAB/SUSIPE, que apurou responsabilidade 
administrativa e funcional, acerca do óbito do interno Marcelo 
Nascimento Araújo, em 28/02/10.
CONSIDERANDO: Que a comissão após análise exaustiva e 
imparcial dos autos, conclui que não houve culpabilidade de 
servidores nem indícios que tenham concorrido para o óbito do 
interno, razão pela qual, recomenda o arquivamento da presente 
Sindicância Administrativa.
RESOLVE:
I- Acatar o Relatório da comissão Sindicante, e determino o 
arquivamento nos moldes das disposições estabelecidas no 
inciso I, do Art. 201, da Lei 5.810/94-RJU.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Francisco Robério Cavalcante Pinheiro
Corregedor Geral Penitenciário

PORTARIA DE DECISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 453064

PORTARIA Nº. 409/2012-GAB/SUSIPE                           
BELÉM, 25 DE OUTUBRO DE 2012.

CONSIDERANDO: O disposto pela PORTARIA Nº.025/2012-CGP/
SUSIPE e a Lei Estadual n.º 5.810/94.
CONSIDERANDO: Os autos da Sindicância administrativa 
nº. 2456/2012-GAB/SUSIPE, que apurou responsabilidade 
administrativa e funcional, acerca do óbito do interno CLAUDIO 
SEABRA DOS SANTOS, fato ocorrido no Hospital Santa Casa de 
Misericórdia,  em 01/12/11.
CONSIDERANDO: Que a comissão após análise exaustiva e 
imparcial dos autos, conclui que não houve culpabilidade de 
servidores nem indícios que tenham concorrido para o óbito do 
interno, razão pela qual, recomenda o arquivamento da presente 
Sindicância Administrativa.
RESOLVE:
I- Acatar o Relatório da comissão Sindicante, e determino o 
arquivamento nos moldes das disposições estabelecidas no 
inciso I, do Art. 201, da Lei 5.810/94-RJU.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Francisco Robério Cavalcante Pinheiro
Corregedor Geral Penitenciário

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 453065

PORTARIA: 2216/2012
Objetivo: escoltar internos para participarem de audiência de 
instrução e julgamento na Comarca de Mão do Rio/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: PARAGOMINAS/PA - BRASIL
Destino(s):
MAE DO RIO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54191474/DAVI DE JESUS GONÇALVES LOBATO (AGENTE 
PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 27/08/2012 a 
27/08/2012
5893256/EDIVAN PINTO DE MORAES (AGENTE PRISIONAL) / 0.5 
diárias (Completa) / de 27/08/2012 a 27/08/2012
5898851/KLEUBE FERREIRA DA SILVA (AGENTE PRISIONAL) / 
0.5 diárias (Completa) / de 27/08/2012 a 27/08/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA


